1

2025年 11月 6日

各  位

会 社 名 竹 本 容 器 株 式 会 社

代 表 者 名  代 表 取 締 役 社 長  竹本 笑子

（コード番号：4248 東証スタンダード市場）

問い合わせ先 執行役員 経営企画室長 戸田 琢哉

（TEL. 03-3845-6107）

竹本容器（証券コード 4248）に対する

公開買い付けに準ずる行為としての政令で定める買集め行為及び

主要株主及び主要株主である筆頭株主の異動に関するお知らせ

当社は、本日、一般社団法人笑友会（代表理事 竹本笑子）が、当社の主要株主である筆頭株

主の竹本笑子（当社代表取締役）らから、下記のとおり当社株式を取得する旨（以下「本株式取

得」といいます。）の通知を受けました。

これにより、当社の主要株主及び主要株主である筆頭株主の異動が生じる見込みとなりました

ので、また、本株式取得は、議決権ベースで５%以上の取得となり、金融商品取引法第 167条第１

項及び同法施行令第 31条に規定する「公開買付け行為に準ずる行為として政令で定める買集め行

為」に該当するため、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．異動が生じる経緯

当社の主要株主である筆頭株主の竹本笑子及びその親族４名の計５名の株主から、保有す

る当社株式の全部又は一部を一般社団法人笑友会に対して譲渡する旨の報告があり、以下の

とおり主要株主及び主要株主である筆頭株主に異動が生じることになります。

２．異動する株主の概要
  （１）新たに主要株主及び主要株主である筆頭株主に該当することとなる株主の概要

① 名称 一般社団法人笑友会

② 所在地 東京都台東区松が谷二丁目 21番５号

③ 代表者の役職・氏名 代表理事 竹本笑子

④ 事業内容 竹本容器株式会社株式の信託受託

⑤ 資本金 なし

本資料は、当社による有価証券上場規程に基づく開示であるとともに、一般社団法人笑友会

（株式取得者）が当社（買集め行為の対象会社）に行った要請に基づき、金融商品取引法施

行令第 30条第１項第４号に基づく公表を兼ねております。

2

  （２）主要株主及び主要株主である筆頭株主に該当しなくなる株主の概要
① 名称 竹本笑子

② 住所 東京都台東区

３．異動前後における当該株主の所有する議決権の数・所有株式数、総株主の議決権の数に対す

る割合等
  （１）一般社団法人笑友会

 議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権に

対する割合
筆頭株主への該当性

異動前

（2025 年 6 月 30 日現在）

10,740 個

（1,074,000株）
9.15% 非該当

異動後
40,836 個

（4,083,600株）
34.79％ 該当

  （２）竹本笑子

 議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権に

対する割合
筆頭株主への該当性

異動前

（2025 年 6 月 30 日現在）

17,960 個

（1,796,000株）
15.30% 該当

異動後
3,960個

（396,000株）
3.37％ 非該当

（注）総株主の議決権に対する割合は、発行済株式総数 12,529,200 株から議決権を有し

ない株式数 791,700 株を控除した、総株主の議決権の数（117,375 個）に基づき、小数

点以下第三位を四捨五入して算出しております。

４．異動予定年月日

2025 年 11 月 7日

５．今後の見通し

一般社団法人笑友会からは、今後も安定株主として長期保有する旨の報告を受けておりま

す。したがいまして、今回の異動による当社の経営体制及び業績に与える影響はありません。

以   上

添付資料：「竹本容器株式会社株式取得に関するお知らせ」

2025年 11月６日

各 位

法 人 名 一般社団法人笑友会

代表者名 代表理事 竹本 笑子

竹本容器株式会社株式取得に関するお知らせ

当法人は、本日、竹本容器株式会社株主である竹本笑子（同社代表取締役）及びその親族

４名の計５名の株主から、下記のとおり同社株式を取得すること（以下「本株式取得」とい

います。）を決定いたしました。

本株式取得は、議決権ベースで５%以上の取得となり、金融商品取引法第 167条第１項及

び同法施行令第 31条に規定する「公開買付け行為に準ずる行為として政令で定める買集め

行為」に該当いたします。

記

１．銘柄コード 4248

２．銘柄名 竹本容器株式会社

３．取得株式数 3,009,600株

４．株式取得日 2025年 11月７日

５．総株主の議決権の数に対する割合 25.64%

６．備考 安定株主として長期保有することを目的とし

ております。

（注）１．総株主の議決権数に対する割合は、2025年６月 30日現在の総株主の議決権の数

117,375 個を基準に算出（小数点以下第三位を四捨五入）しております。

２．単元株式数は 100 株です。

以上

	（修正3）20251106　竹本容器（証券コード4248）に対する公開買い付けに準ずる行為としての政令で定める買集め行為及び主要株主である筆頭株主の異動に関するお知らせ
	20251106　竹本容器株式会社株式取得に関するお知らせ